Ad peccatorum absolutionem, extremam huiuscemodi Canonis partem nihil verat referee; nisi quod Diaconi non e jure absolvendi fruenterentur, manusque non imponerent, ut absolvarent: si tamen is sensus magis probetur, de antiqua illa ceremonia res est accipienda, qua in eo posita erat, ut cum Episcopus manum impositione ad conferendos Ordines,

Tom. II.

aut absolutionem dandam uteretur; alii Presbyteri, & Diaconi idem omnino facerent, & præcente Episcopo, manus imponerent. Quisquis enim primis illis temporibus absolvetur, ei non solum ab Episcopo, sed & a tota Cleri turba, & collegio manus imponebatur, qui ritus, manusque impositiones adeo religiose observabantur, ut Cypriani nulla maior fuerit in Martyres, & lapsos, qui ab eis veniam peterent, objurgatio, quam quod lapsi communioni restituerent, antequam eis manus ab Episcopo, & Clero esset imposta. Paenitentibus igitur, instanti obitu, manus Presbyteri imponere jubentur, ut absolvant: Diaconi item non ut absolvant, id enim a Presbytero erant consecuti, sed ut multiplici illa manus impositione intelligeretur, in multorum etiam societatem Christianorum scilicet, eos esse receptos. Canon igitur de illa absolutione, & manus impositione comitativa loquitur, quum ait: *& Diaconum.* Ita enim legendum est, & sequenda Garisia correctio, quæ particula illa, *& detracta, hanc, aut, reposuit.*

Placuit agere paenitentiam.] Hoc est, exomologisti agere apud aliquem, & se meritum fateri, cui gravis imponatur paenitentia.

Necessitatis est.] Hac verba nec congruere, nec consentire videntur cum his, si ei iussit Episcopus. Nam si necessario paenitentem debent absolvere Presbyteri, aut excommunicato, si morte prematur, paenitentiam imponere; quamobrem iubentur hujus rei copiam, & facultatem prius accipere ab Episcopo, qui dum consulitur, mors potest occupare paenitentem, aut excommunicatum. Quare necesse est concedamus statutum esse his verbis, ut ne quidem morienti licet Presbytero, ius Episcopi veniam indulgere. At vero de paenitentia, si mavis, illic agi, quam de absolutione; id ita accipendum, si necessitas, & excommunicati valetudo ferant, uti Episcopum consulat Presbyter, & ab eo jus concedendi paenitentiam impetrat; si fecus, metusque sit, ne morte præveniatur, licere Presbyteris paenitentiam imponere, que in morte, non fallor, nunquam denegabatur.

Vulgaris editio, quod ad hanc ultimam partem Canonis attinet, non omnino rejicienda videtur: *Cogente tamen infirmitate non est Presbyterorum, & Diaconorum communionem talibus praestare debet, nisi eis iussit Episcopus.* Olim enim interdictum doceta Presbyteris, vel etiam in causa necessitatis, absolutionem tribuere sine facultate Episcopi: quod si per absurdum, portentique simile videatur, paenitentes sinere sine absolutione ex hac vita demigrare, Sanctum Innocentium adeant, & ultimum Canonem Arelat. Concil. I. primum, & II. Sardicens. III. Valentini in Francia, & omnes hujus Concilii Canones, qui hoc habent: *Ne in fine accipiunt communionem.* Videturque vulgata editio, atque etiam emendata, si de absolutione accipiatur, non discedere ab ejus Concilii severitate, & tempore, quo celebratum, & indictum est: eoque respexit Concil. Nicænum, quum præfatum

L. I

nitum, stabilitumque ab eo est, ut premente necessitate liceat, vel sine Episcopi facultate, absolutionem dare. Can. xii. *Ut si quis vita excedat, ultimo, & necessario viatico (absolutione) minime privetur.* Unde argumento est, ante Concilium Nicenum aliud fuisse factitatum, saltem non sine probabili conjectura id tueri possumus.

Cogente infirmitate.] Quia non cogente, a Presbyteris nunquam absolvvi poterant, quod in Ecclesia palam absolverentur Poenitentes, aut poenitentiam acciperent excommunicati: officiaque omnia, quae publice fierent, fungentur Episcopi.

Communionem.] Absolutionem, aut poenitentiam. Hanc raro, illam frequentissime hoc nomine vocatam reperies, vel etiam de utraque simul in hoc Canone potest explicari: moribundis enim eadem benedictione jus poenitentia cum pace relaxabatur.

Si ei jussifit Sacerdos.] Episcopus. Ex iis liquet, poenitentiam imponere, absolvere, & his similia, ita aliena fuisse a Presbyteris, & praeter eorum auctoritatem, ut ea curare, atque iis se se immiscere, nisi iussis, non licet.

Totius Canonis is est sensus: poenitentia a solis Episcopis; eadem vero, vel absolutio moribundo poterit a Presbyteris indulgeri, si ab Episcopo mittantur. ALBASPINÆUS.

In praesenti Canone agi de Pœnitentibus solenniter in Ecclesia reconciliandis ab Episcopis, vel imminentे periculo mortis, a Presbyteris, vel Diaconis, omnes fatentur. Licet enim summa ejusdem Canonis concipiatur de excommunicatis, ut eis Presbyteri in necessitate communionem dent; tamen juxta veterem poenitentia solennis formam, & gradus, Pœnitentes, ut communione privati, excommunicati dicebantur. Cap. In actione, 84. *De pœnit.* Dist. 1. Cap. Cum aliquis, 108. 11. Q. 3. D. Balil. ad Amphil. Can. vii. ubi poenitentes dicuntur sere toto tempore poenitentiae Satana traditi. Quod facilius probabo, qui ritus ejactionis poenitentium ex Ecclesia, primum, secundum, tertium, quartumque gradum legerit apud Albaspin. Lib. 1. Observat.

Cap. 1. & sere per totum, Gibalinum, *De claus. Regul.* Disquisit. 3. Cap. 2. §. 7. Cironium ad Tit. *De pœnit.* & remis. D. Joan. Anton. ab Otarola, Virum singulari eruditione præclarum, in Tract. *De irregul. ex poenit. folem.* Excuso 1. & 2. Morinum Lib. 1. Exercit. Cap. 3. & 20. Dantis, *De pœnit.* Sed ut ad expositionem hujus Canonis accedamus, in ejus prima parte ajunt PP. *Apud Presbyterum gravi lapsu, si quis in mortis ruinam inciderit, placuit agere poenitentiam non debere, sed potius apud Episcopum.* Quæ verba de reconciliatione poenitentiam nullo sensu accipi possunt, cum aperte agatur in eis de poenitentia peragenda coram Episcopo, non apud Presbyterum, ab eo qui gravi lapsu in mortis ruinam inciderat: placuit, non debere agere poenitentiam privatam, seu publicam apud Presbyterum, sed potius solennem apud Episcopum, quod expresse probatur ex litera Cod. Lucensis, quæ ita habetur: *Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere poenitentiam non debere sine*

Episcopi consultu, sed potius apud Episcopum agat. Quæ verba signillatim expendamus. Ajunt PP. *Si quis gravi lapsu, id est, gravem reatum, culpam lathelem commiserit; veluti blasphemiam, fornicationem, & similia.* Tertullian. *De pudicit.* Cap. 19. *Sunt,* inquit, & contraria istis, ut graviora, & exitiosa, quæ veniam non capiunt, homicidium, idolatria, fraus, negatio, blasphemia, utique mæcia, & fornicatio. Ubi plura observavit Georg. Ambian. Graviora peccata privatione communionis, & poenitentia solenni expiantur, & purgantur. G. In cena, *De confec.* Dist. 2. Concil. Tolet. 111. Can. xi. nisi occulite, & secreto fuisse perpetrata; quia tunc Sacerdos veniam dare poterat. C. *Quem pœnitit,* *De pœnit.* Dist. 1. *Et si peccatum occultum est, sufficiat referre in notitiam Sacerdotis, ut grata sit oblatio munera.* C. *Si peccaverit,* 19. 2. Q. 1. C. fin. 15. Q. 5. C. *Si quis potestatem, 31. 23. Q. 4. C. Christiana, 23. 32. Q. 5. C. Quæsum, 7. De pœnit.* & remis. ibi: *Non tamen publico, nisi in publicum id veniat, poenitentia debet imponi.* Publica autem peccata publica expiatione erant abstergenda, d. C. *Si peccaverit:* ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, que peccantur coram omnibus. Cap. 1. *De pœnit.* & remis. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. C. *Ego. De confec.* Dist. 2. Notarunt Cironius ad Tit. *De pœnit.* & remis. Bellar. Tom. 2. *Controv.* *De pœnit.* C. 21. & 22. Michael Rousellus Lib. 1. *Hist. Pontif. juris.* Cap. 6. num. 15. Otarola sup. P. 1. Excuso 1.

In mortis ruinam inciderit.] Prosequuntur PP. Unde efflagitabat poenitentiam sibi concedi, & poenitentiam suscipere a Presbytero, vel Episcopo volebat. Plerumque enim urgente mortis periculo, suscipiebatur poenitentia solennis, ut constat ex Concil. Gerundensi, Can. ix. Tolet. vi. Can. vii. & viii. Tolet. xiiii. Can. x. Leone Epist. 92. Cap. xii. Probat Gibalin. d. C. 2. §. 8. num. 40. Hinc subinde usitatum, ut plerique in vita exitu poenitentia habitum affluerent; & in illo mori vellent. Petrus Venerab. Lib. 1. Miraculor. Cap. 4. agens de obitu cuiusdam Gilberti Presbyteri in Monasterio S. Joannis Angeliacensis conversi: *Cumque (ait) sicut mos Christianorum est, maxime Monachorum, in substratis, cilicio, & cinere a fratribus jacaret.* Auctor vita S. Brigii Vapencensis Episcopi eius obitum sic describit: *Nudato corpore ante altare Eusebii in cilicio, & cinere jacens, Viaticum Corporis, & Sanguinis Christi de manu filii Episcopi, & Irontii Presbyteri cum accepisset &c.* Posterioribus facultis induunt vellem religiosam sub exitu nonnulli, in eaque sepeliri volunt; quod ex antiquo illo more profundi poenitentiam urgente periculo mortis fluxisse, nemo dubitarit.

Succedunt illa verba: *Agere poenitentiam non debere, sed apud Episcopum.* In alio Codice: *Agere poenitentiam non debere sine Episcopi consultu, sed potius apud Episcopum agat.* In quibus statuitur, peccatorem gravem in culpam lapsum, & poenitentiam efflagitantem ob mortis periculum, poenitentiam publicam apud Presbyterum agere non de-

debere, sed potius solennem apud Episcopum, & ejus consultu. Inter alias enim differentias, quæ notantur inter poenitentiam publicam, & solennem, ea præcipua est, quod publica ob peccatum lathele, sed non ita grave, ut solenni poenitentia esset expiadum, injungi poterat apud Presbyterum, & imponi a Sacerdote. Cap. Ministerium, 2. (ibi: *pœnitentiam cunctis aliis Sacerdotibus injungere*) *De officio Archipresbyteri.* L. 20. Tit. 3. partit. 2. *Esta penitencia pueda dar qualquiera Clerigo Misscantano.* Solennem vero tantum Episcopus dabat, & ejus consultu agebatur in Ecclesia, C. *Pœnitentes.* 63. Dist. C. *In Capite.* 64. Dist. Cap. Acceditibus, *De privilegiis.* Concil. Auxitan. editum a Coriolano in addition. Sum. pag. 94. L. 9. Tit. 3. partit. 1. Osidono deve ser ningun Clerigo de dar penitencia solemne, en la manera que diximos en la ley antes de esta; cano pertenece esto a otro de facer, sino al Obispo. Concil. Carthaginense I. Can. 11. Docuerunt Bosquetus in dicta Epistola 149. Albaspinæus Lib. 1. *Observ. Cap. 11.* & in Notis ad Concilium Carthaginense II. Can. iv. Otarola ubi supra, Excuso 1. Num. 2. Observo secundo, quod licet prædictam minimam reconciliationem, Presbyter jure proprio, absente Episcopo, de vita periclitanti possit concedere, ut ex Concilio Carthaginensi IV. Canone xxii. C. *Presbyter*, 4. 26. Q. 6. Concilium Vasente I. Can. 11. Meldense, Can. xliv. Pictaviense sub Paschali II. Can. v. Probat Albaspinæus Lib. *Observ. Cap. 32.* tamen ultinam, solennemque reconciliationem, nisi consulto Episcopo, & eo jubente, impetrare non poterat, neque communionem Eucharisticam tradere. Concilium Nicenum, Can. xii. Concilium Arelatense I. Can. xix. Arelatense II. Can. viii. Bracarense II. Canone lxxxvii. Carthaginense II. Can. v. Agathense, Canone xliv. Vvormaciense, Can. viii. Salegunst. Can. xx. Regaticinum, Canone vii. Carthaginense II. Can. iv. apud Gratianum in Cap. *Presbyter*, 14. 26. Q. 6. In cuius Canonis nota haec adjectit Albaspinæus: *Quod enim attinet ad minimam reconciliationem, id est, ad simplicem absolutionem, & communionem; eam omnes Presbyteri, in consueto Episcopo, in necessitate conferre poterant;* maximam vero, quæ in subministranda Eucharistia posita erat, vel in necessitate, solus Episcopus. Et latitudine: *Hoc est Presbyteri esse has partes, & officium, ut Pœnitentis, qui Eucharistiam effligitat, mentem, & animum, quo affectus sit, aperiat Episcopo, quo in gradu pœnitentia confiat, quot annorum illi imposita, quasi instar pœna, multa; quo dolore de peccatis commissis tangatur, quo denique sensu, ac studio pietatis Eucharistiam concupiscat.* Tertio tandem in præmitro, Diaconos, licet non auctoritate propria, ex delegatione tamen Episcopi, seu Sacerdotis, solere olim Eucharistiam administrare, præcipue agrotantibus, si necessitas suggerebat; ut constat ex D. Clemente. Lib. 6. Constit. Cap. 23. Julino in *Apolog.* Cypriano Serm. *De lapsis.* Unde in Concilio Carthaginensi IV. Canone xxxvi. i. cavetur, ut Diaconus, præfente Presbytero, Eucharistiam Corporis Christi, si necessitas cogat, iuilli eroget. C. *Diconi*, C. *Pervenit*, 93. Dist. Concil. Arelat. II. Can. xv. In Secretario Diaconis inter Presbyteros sedere non liceat, vel Corpus Christi, præfente

L. 12. Pref.

Presbytero, tradere. Illustrant Azor Tom. 2. *Instit. mor.* Lib. 10. Cap. 23. Menardus in Notis ad Sacramentarium D. Gregorii fol. 373. Franciscus Hallerius, *De hierarch. iurisdict.* fol. 373.

Quibus ita animadvenit, apparet vera sententia hujus Canonis, videlicet, cogente infirmitate, & poenitentibus ultimo languore de prelatis, non esse proprium officium Presbyterorum, vel Diaconorum, illis communionem Eucharisticam praestare, sed tantum posse Presbyterum illam dare, si Episcopus consuls de Poenitentis necessitate, & meritis, ac gradu, jussit eam impetrari; & tunc jubente Episcopo, posse ipsum Presbyterum Poenitenti communionem Eucharisticae praestare per se, vel per Diaconum; qui, si illi jussit Sacerdos, communionem ipsam virtute delegationis rite administrare valeret. Non metat, Diaconos aliquando reconciliasse ex delegatione Poenitentes, non reconciliatione Sacramentali, sed ceremoniali, & quantum proderat ad agnoscendos fructus poenitentiae, & devotionem poenitentis, de qua reconciliatione accipendi sunt textus in Cap. Cum aliquis, 11. Q. 2. C. Placuit, fin. 50. Dist. C. Fures, 2. De furtis, in illis verbis,

Non est Presbyterorum, aut Diaconorum communionem talibus praestare debere, nisi eis jussit Episcopus.

EX Codice Regio Lucensi diximus, aliter, & rectius, legendum: *Cogente tamen infirmitate, necesse est, Presbyterum communionem praestare debere, & Diaconum, si ei jussit Sacerdos.*

CAPUT SEXAGESIMUM SEXTUM.

Absolutio poenitentium an possit deferri Diaconis? explicato in eam rem D. Cypriano.

Sed Dominica communione ministranda Illiberitani Patres solum hic agerent, nihil in his verbis esset difficile; sed cum de reconciliatione Poenitentium, sive absolutione ab Episcopis indulgenda egerint prius, & eandem nunc tractationem in Presbyteris, & Diaconis videantur repetere; non est illud facile, cur non Presbyteris modo, sed, quod magis est, Diaconis, ejus impertienda non negent facultatem; cum jus ligandi, atque solle^andi sibi tota cordis confessione presentem, depravatus exaudi: innova in eo, piissime Pater, quicquid terrena fragilitate corruptum, vel quicquid diabolica fraude violatum est, & initati Corporis Ecclesiae membris redemptrinis annette. Miserere Domine gemitu, miserere lacrymarum ejus, & non habentem fiduciam, nisi in tua magna misericordia, ad tu^b sacramento reconciliationis admittre. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

^a L. de parnit.
^b Lib. 8. Conf. 34. ^c Ep. 13.

Hinc intelligendus D. Cyprianus in Epistola ad Presbyteros, & Diaconos; cuius verba in fano, & vero hoc sensu interpretetur, in difficulti sunt: *Quoniam tamen video, ait, facultatem veniendi ad vos nondum esse, & jam astarem cœpisse, quod tempus infirmitatis suis afflitis, & gravibus infestat; occurrendum puto Fratribus nostris, ut qui Libellos a Martyribus accepernut, & prerogativa eorum apud Deum adjuvari possunt; si incommode aliquo, & infirmitatis pericolo occupati fuerint, non exceptata præsentia nostra, apud Presbyterum quemcumque præsentem, vel si Presbyter repertus non fuerit, & urge re exitus cœperit, apud Diaconum quoque exomologatu facere delicti sui possit; ut manu eis in poenitentiam imposta, veniant ad Dominum cum pace, quam dari Martires Literis ad nos suos desideraverunt.* Lapsos enim, ut publicos poenitentes, & excommunicatos, reconciliari non potuisse, nisi ab Episcopis, antea dixi. Episcopis autem, vel impeditis, vel

vel absentibus, curam hanc committi posse Presbyteris, & Diaconis, Cyprianus docet: quod illa magis esset absolutio a publica poenitentia legibus, quam Sacramentalis. Sed si quis urgeat verba illa Cypriani: *Exomologatu facere delicti sui possit*, hoc est, Confessionem actum supponere poenitentis, non vero reconciliantis, illud non negabos neque admittam, ad Confessionem auricularem sacramentalem verba esse referenda: quod ab antiquis Patribus didicerim, in antiqua poenitentia, & excommunicati reconciliatione solitos fuisse ipsos reos delictum, & peccatum publicum, propter quod a communione repuli fuerant, publice coram Episcopo reconciliante, & omni plebe, palamque confiteri, illiusque indulgentiam supplices postulare: cujus antiquam formulam, ne nimia desuetudine obliterata pereat, sed velut digna posteritatis memoria conservetur, ex Concilio Arausiano a recitabo: *Cum aliquis excommunicatus (inquit) vel anathematizatus, poenitentia duabus, veniam postulat, & emendationem promittit; Episcopus, qui eum excommunicavit, ante januam Ecclesie venire debet, & duodecim Presbyteri cum eo, qui eum hinc & inde circumstare debent, ubi etiam esse debent illi, quibus injuria, vel damnum commissum debet emendari, aut si jam emendatum est, eorum testimonio comprobatur. Deinde interrogat Episcopus, si poenitentiam juxta quod Canones principiant, pro perpetratis sceleribus suscipere velit; & si ille terra prostrata veniam postulat, CULPAM CONFITETUR, poenitentiam implorat, & defuturis cautelam spondet; tunc Episcopus, apprebensa manu ejus dextra, in Ecclesiam illum introducat, & ei communionem, & societatem Christianam reddat, & septem Psalmos poenitentiales decantet, cum ipsis precibus: Kyrie eleison, Pater noster. Et ne eos, Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. Mitte eis Domine auxilium de sancto, & de Sion tuere eam. Nihil proficiat inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto ei Domine turris fortitudinis a facie inimici. Domine exaudi, &c. Dominus vobiscum, &c.*

^a Resert Decretum hoc ex Concilio Arausiano. Franciscus ad fin. ejusdem Conc. Extat & apud Grat. C. Cum alibusit. Q. 2.

ORATIO.

Profesta, quæsumus Domine, huic famulo tuo dignum poenitentie fructum: ut Ecclesia tua sanctæ, a cuius integritate deviaverat peccando, admissorum veniam consequendo, reddatur innoxius. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

ALIA ORATIO.

Majestatem tuam, quæsumus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui non mortem, sed peccatorum vitam semper inquiris, respice flentem famulum tuum, attende prostratum, ejus planum in gaudium tuae miserationis converte: scinde delictorum succum, & indu eum latitudo salutari, ut post longam peregrinationis famam, de sanctis Altaribus satietur, ingressusque cubiculum Regis, in ipsius aula benedicat nomen gloria tua semper. Amen.

ALIA ORATIO.

Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata poenitentium deles, & præteriorum criminum culpas veniam remissionis evacuas, respice super hunc famulum tuum N. & remissionem omnium peccatorum tuorum sibi tota cordis confessione presentem, depravatus exaudi: innova in eo, piissime Pater, quicquid terrena fragilitate corruptum, vel quicquid diabolica fraude violatum est, & initati Corporis Ecclesiae membris redemptoris annete. Miserere Domine gemitu, miserere lacrymarum ejus, & non habentem fiduciam, nisi in tua magna misericordia, ad tu^c sacramento reconciliationis admittre. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Post hoc secundum modum culpe poenitentiam ei injungat, & literas per parochiam suam dirigat, ut omnes uenerint, eum in societate Christiana receptum. Aliis etiam Episcopis hoc notum faciat. Nullus autem Episcopus alterius parochianum excommunicare, vel reconciliare præsumat, sine consensu, vel conscientia proprii Episcopi.

Non licet ergo Presbyteris, vel Diaconis, etiam urgente periculo, poenitentes reconciliare sine Episcopi consultatione: quod si Episcopus ablesset, ut consulere illum angustie minime paterentur, posse Presbyterum, vel Diaconum illum reconciliare, una cum Hispanis Patribus, D. Cyprianus consentit.

Ex eisdem item colligitur, Episcopos in sua Diocesi casus sibi posse reservare: cur igitur tua Beatus, quæ exteris divinis potestatis amplitudine longe prælatas, Episcoporum, & Fidelium graviores casus, & causas tuo judicio reservari heretici queritantur?

^b Ep. 13. Ecclesia cuius-
cas graniores
jure posse Ro-
man. Pontifices
sibi referuntur.

CANON XXXIII.

De Episcopis, & Ministris, ut ab uxoribus se abstineant.

Placuit, in totum prohiberi Episcopos, Presbyteros, Diaconibus, & Subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios; quod quicunque vero fecerit, ab honore Clericatus exterrinetur.

Retulit, & probavit hunc Canonem Concilium Vvormaciense, Can. ix.

CAPUT SEXAGESIMUM SEPTIMUM.

*Continentiae legem semper Ordinibus Sacris annexam in Ecclesia,
Explicata Concilii Nicæni historia de Paphnutio.*

a In Ep. Joann.
z. Tract. z. in
princ.
b De prescrip.
adu. hær. C. 35.

Antiquorum
Flaminum uxo-
res Plapnicas
vocatas Sextus
Pomp. tradit.
c Can. 21.
d Can. 20.
e Ep. 50. in fin.
f Lib. 1. adv.
Jovinianum.
g Lib. 1. To. 1.
harel. 56.

i Can. 2.

k Can. 2.

l Can. 1.

m Can. 9.

Quoties Augustini ^a sententia illa in mentem venit, qua docet, eas Scripturas maxima esse observatione, & commendatione dignas, quæ confutandis hæreticorum erroribus prodebet possunt: quoties altera occurrit Terrulliani ^b monensis, eis maxime defensum, quarum vetustate adversus hæreticos prescribitur; toties animo commoveor vehementius ad summam religiosorum horum Patrum venerationem, qui tot armorum praesidia ad labefactandas hæreticorum machinas Decretis his tam sanctissimis, quam vetustissimis reliquerunt. Non convenit ergo, cum illi ad promerendum de Ecclesia, & Religione tam fuerint expediti, Fidei, & Religionis studiosus ad referendam gratiam eile tardiores. Inter reliqua enim, quæ ad retundenda hæreticorum tela apposite sanxerunt, hoc unum ad pudicitiae, & continentiae sacrae propagationem aduersus Lutherum, Calvinum, & reliquos, antiquos, & recentiores sectarios, magni momenti est, quo ab initio Ecclesia discernunt, sacros homines, ut divino cultui mancipati diligentius invigilant, matrimonio abstinere. Antea enim, quemadmodum ab ipso humani generis initio inter sorores & fratres conjugia contrahebantur, quia alii non erant, inter quos illa contrahi possent (quæ consuetudo dū permansit; quousque focunda jam ipsius humani generis propagatione illa interdicta est) sic & a principio nascientis Ecclesia, & Religionis, quia alii ætate, virtute, & prudentia prædicti non erant, qui tanto officio fungi possent, opus fuit ex maritis Diaconos, Sacerdotes, & Episcopos eligere; quorum uxores, quamvis nullo sacro munere fungi pessent, Episcopissas, Presbyterissas, Diaconissas, & Subdiaconissas vocatas, quod his Sacerdotibus nupta essent (exemplo nolito, quo Marchionissa, Comitissa, & Ducissa illæ dicuntur, quæ Ducibus, Comitibus, & Marchionibus nuptæ sunt) ex Concilio Altisiodorensi ^c, Turonensi ^d, & aliis didicimus. Mariatos autem jam electos, a suscipiendo liberis temperantiae lege, & præclarâ Apostolorum imitatione, & traditione semper abstinuisse in Ecclesia Occidentali, Hieronymi ^e, Epiphani ^f, & aliorum auctoritate non ambigo: eo præsertim tempore, quo Millæ Sacrificium aut offerre, aut ministrare debuissent. Sed cum ex aliorum incontinentium, vel non continentium experientia agnovissent postea, multa redundare incommoda ex mutua illa conjugum charitate, dum recenti carnis voluptate resoluti marcidiique toti, ad tractandum, & consummandum immaculatum Christi Corpus accederent, & in medio forsitan Sacrificio, se occasio offerret cogitandi, quomodo uxoris placere debuissent; & illo finito, sanctificatas prius manus Christi Corpore, statim illas ad tractandam foeminarum turpitudinem turpius admoverent, Divino Spiritu afflati decreverunt, in totum prohibere, ut qui jam mariti, vel Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi, aut Subdiaconi ordinati sint (hoc enim significat, ponit in ministerio, vel, positos esse in ministerio) uxoris polthac amplexus recularent, congruentem sancto ministerio, quod gerebant, mentis, & corporis integratatem servantes. Hanc ergo continentiae legem, sic enim malo, quam cœlibatus illam nuncupare, ut trito magis, quam Latino, & proprio sermone usurpant Noltri, cum sciant, cœlibes eos in Jure nuncupari, qui neque sunt, neque fuerunt unquam mariti, quod ad hanc caußam non recte accommodatur, cum mariti jam defunctis uxoris, & viventibus conversis, & continentibus esse, & ad Sacerdotium possint admitti. Hanc igitur continentiae legem ab Hispania primum edito hoc Canone, a Gallis postea renovatam in Concilio Areletensi II. g legimus: *Affumi aliquem ad Sacerdotium non posse in vinculo conjugii constitutum, nisi fuerit promissa conversio, non oportet.* Ab Afris deinde repetitam, Carthaginensib[us] Patres demonstrant; nec noviter a se flattabilitate disserunt, sed antiquissima Apostolorum traditione fancitam: *Ita placuit, inquit, & condecet, Sacrosanctos Antistites, & Dei Sacerdotes, necnon Levitas, vel qui Sacramentis Divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Deo postulant, impetrare; ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.* Ab universis Episcopis dictum est: *Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, vel Diaconi, & qui Sacraenta contineant, pudicitiae custodes etiam ab uxoriibus se abstineant.* Quod graviori poena proposita constituerunt Hispani Episcopi in Concilio Toletano ^l. i ut Diaconi videlicet, vel Presbyteri liberis operam dantes, ad altiore gradum non ascenderent: *Placuit, ut Diacones, si vel integræ, vel castæ sint, & continentis vita, etiamsi uxores habeant, in ministerio constituantur; ita tamen, ut si qui etiam ante interdictum, quod per prioris ante nos Episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoriibus vixerint, Presbyteri honore non cumulerent.* Si quis vero ex Presbyteris ante interdictum filios suscepit, de Presbyterio ad Episcopatum non admittatur. Concilio Agathenii ^k: *Placuit etiam, ut si Presbyteri, vel Diaconi conjugati, ad thorum uxorum suorum redire voluerint, Papa Innocentii ordinatio, vel Syrici Episcopi auctoritas, quæ est his Canonibus inserta, servetur.* Quod si ad aliquos formalia illa Ecclesiastica vita, pariter & discipline, quæ a Syriaco Episcopo ad Provincias commeavit, non probabitur pervenisse, eis ignoracionis venia remittatur; ita ut de cetero penitus incipiant abstinere, & ita gradius suus, in quibus inventi fuerint, sic retineant, ut ad potiora eis non liceat ascendere. Quibus in beneficio esse debet, quod locum ipsum, quem retinent, non amittant. Si qui autem scissæ formam vivendi missam a Santo Syriaco Episcopo deteguntur, neque statim cupidates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, eo quod post admonitionem cognisi-

cognitam, præponendam arbitrati sunt voluptatem. Et rursus ^a: Sane si conjugati juvenes a Can. 16. confenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita inquirenda est, ut sequestrato manusonis cubiculo, Religione promissa, p[ro]stea quam pariter conversi fuerint, ordinentur. Idem, decretivit postea Taurinensis ^b Synodus, Araucana ^c, Turonensis I. d Aurelianensis III. e Al- tisiodorensis ^f, Matifconensis ^g I. Toletana ^h II. III. IV. VIII. IX. & alia, quibus li- benter abstineo, sed tandem Lateranensis Generalis sub Innocentio III. & Tridentina.

Ex Pontificibus autem, Clemens Papa I. in Epistola 2. (si illius Epitola est) Lucius, & Stephanus Papæ. Clarius, & severius multo Syricius a I Himerium Tarragonensem, & Innocentius Papa I. ad Vitricium, sive Victorinum, ut Gratianus legit, aut Vitricium (ut ex Rothomageni Præfulum Catalogo Robertus Coenalis Episcopus Abruciensis refert) in altera Epitola ad Anatoliam Episcopum Theſſalonensem, & in altera ad Ruiticum Episco- pum Narbonensem, item Pelagius ⁱ, sive Gelasius Papa ad Cætum Patricium.

*Illiud tamen hic prætermitti nec licet, nec expedit, quod Concilium Nicænum decre- visse, Paphnutii suatione, Socrates I, Sozomenus ^m, & Cassiodorus ⁿ tradiderunt, apud Gratianum ^o: *Nicæna Synodus*, ait, corrigere volens hominum vitam in Ecclesiis commo- rantium, posuit leges, quas Canones vocamus, in quorum tractatu, videbatur aliquibus introducere legem, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi, cum conjugiis, quas ante consecrationem duxerant, minime dormirent: s[ed]urgens autem in medio Paphnu- tius. Confess[or] contradixit, honorabiles confessus nuptias, & castitatem esse dicentes cum pro- pria conjugi concubitus: sicutque Concilio, natalem pueret legem, gravem esse affir- mavit, quæ in ipsis, aut eorum conjugibus occasio fornicationis existet: Et hæc quidem Paphnutius (licet nuptiarum esset inexpertus) exposuit: *Synodusque laudavit sententiam ejus.* Nibil ex bac parte fancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non in necessitate, dimisit. Grave nimis visum est Francisco Turriano P, utriusque literatura, tum Divinæ, tum humanæ, laude digno, Nicæni Concilii Decretum, & Paphnutii Monachi, & Episcopi consilium, indignumque censuit utrumque, & tanto Concilio, & tanto Confessore: ideoque filium disputationis, non ad interpretandum Concilium, sed ad infringendam Ecclesi- sticorum Scriptorum, qui id literis tradiderunt, auctoritatem convertit; illos in tota hac Paphnutii historia impudenter, & impie mentitos alleverans. Sozomenus dicit Theodori Mopsuestia Episcopi, & hæretici laudatorem, eaque de causa illius historiam omni fide, auctoritate, & probalitate carere, nec a Sede Apostolica receptam, ut testatur D. Gregorius ^q ad Eulogium Episcopum Alexandrinum: *In historia autem Sozomeni, inquit, de quodam Endoxio, qui Constantinopolitana Ecclesia Episcopatum arripuisse dicitur, aliqua narran- tur; sed ipsam quoque bisforiam Sedes Apostolica recipere recusat; quantam multa menti- tur, & Theodorum Mopsuestiam nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui, magnum doctorem Ecclesiæ fruſe perhibet. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo, quæ pia memoria Justiniani temporibus de tribus Capitulis facta est, contradicat; qui ve- ro contradicere non valet, illam historiam neceſſe est, ut repellat.* Quibus, & illud adjeci- ero potius Turrianus, minorem fidem, & auctoritatem in historia Nicæni Concilii So- zomeno tribui posse, quod lapsum illum in tempore ejusdem Concilii, & confirmatione le- gamus. Refert enim, illud habitum fuisse sub Julio, cum absolutum fuerit tempore Sylvestri Prædecessoris non solum Juli, sed & Marci, cui Julius successit, ut demonstrat Epistola Præsidum Osi, Viti, ac Vincenti Legatorum ad eundem Sylvestrum. Socratem autem Novatianis fuisse benevolum, & Romanæ Ecclesiæ parum amicum asserit, aliaque in Hilto- ria Nicæni Concilii fuisse mentitum; ut quod Pascha nunquam celebraretur, nisi ex veteri consuetudine cuiusque Regionis, nihilque Nicænam Synodum (ut nonnulli, sicut idem ait, vulgo jactarent) de hoc Feito Pascha immutasse; quod perinde else videtur, si utrumqua- comparetur, atque dicere, nullum de Pascha Canonem sanxisse; cum contra sint gravissimi Ecclesiæ Scriptores Epiphanius ^s, Theodoretus ^t, Ambrosius ^u, Gregorius Cappadox in encomio cccviiii. Episcoporum, & alii, quos dicit se præterire; idem quoque Socratem ausum fuisse mentiri, aut certe quod ignorabat pro certo affirmare, Ecclesiam Romanam in Quadragesima tres tantum hebdomadas, exceptis Sabbatho, & Dominico, jejunare; jam qua fides habetur in veteri Historia, mentienti in præsenti? Hæc Turrianus contra Socratem; in quo etiam & alio adminiculo ille possit juvari. Socratem enim multa ex suis Libris, præcipue quæ duobus complexus est, ab scriptis Russini Presbyteri se accepisse, ipsemet narrat eodem Libro ^x; at Russinum, & ejus Opera Gelasium Papam D. Hieronymum secu- rum, ut apocrypha damnasse, & rejecisse in Concilio Romano ^y ymporio. Sicque videtur Hilioria hæc de Paphnutii consilio, & Nicæni Concilii Decreto, his duabus suffulta Autori- bus, minus ponderis habitura; cum præsertim nec Eusebius Cesareensis, qui interfuit Concilio Nicæno, nec post illum Theodoretus, nec Theophanes, nec Georgius Cedrenus de ea Historia mentionem fecerint; quia in Canone 111. ejusdem Concilii Nicæni subintro- ductas habere Episcopis, Presbyteris, & Diaconis interdictum fuit. Tanti habita est, non solum castitatis, & continentiae, sed honestatis a Concilio ratio, cui non congruit de Matrimonio permittendo tanta licentia. Hæc Turrianus, & qui illius partes suscepit, inge- runt nobis, ut credamus, totam de Paphnutii Confessoris consilio, & Nicæni Concilii De- creto confictam else Historiam, vel fabellam.*

Sed quum attenta animi cogitatione considero, que Sanctus Confessor, Episcopusque Paphnutius consuluit, & Nicænum Concilium decrevit, non possum non satis mirari, quæ cauila fuerit, quæ tanta in Canone difficultas, qua Turrianus comitatus in tam antiquos, & graves Ecclesiæ Scriptores, tam acres sermonis, & disputationis aculeos contorserit. Si ut

b Can. 5.

c Can. 23.

d Can. 1.

e Can. 2.

f Can. 20.

g Can. 11.

h II. Can. 1.

II. Can. 4.

Can. 43. VIII.

Can. 5. & IX.

Can. 16.

i Epist. 7.

k Apud Grat.

iu C. De Syra-

cusiana 28. Diff.

l Lib. 1. His.

Eccel. Cap. 8.

m Lib. 1. C. 22.

n In Tripartita

L. 2. C. 12.

o In Cap. Nic.

Syn. 31. Diff.

p Lib. De VI.

& VII. Syn.

q Lib. 6. Ep.

indist. 15. Ep.

195.

r Adfin. Con-
cil. Nicæni.

s Adversus Au-
diarios.

t In vita Mar-
ciani.

u Lib. 10. Ep.

x Socr. L. 1. C. 8

y Apud Grat. in

C. Sancta Ro-mana 15. Diff.

a Lib. De I^o. ut Calvinum a confutaret, qui hujus Concilii Nicæni, & Paphnutii auctoritate contendit, licet jam ordinatis nuptias contrahere; attentius considerare ille potuisse, quod Paphnutius Confessor, non consuluit Concilio, ut Sacerdotes cælibes matrimonium inirent, ut impie ex eadem Historia collegit Calvinus (hoc enim nec in Occidental, nec in Orientali Ecclesia est unquam receptum) sed id tantum, ut juxta Romanæ, & Hispanicæ Ecclesiarum consuetudinem (proposuerat forsitan observandum id Osium) Græci omnes, & Orientales mariti ad Sacerdotium promoti, ab uxoribus antea ductis tali præcepto non abstraherentur. His enim verbis eam Historiam Socrates ^b complectitur: *Verum de una re a Paphnutio gesta b* Lib. i. C. 18. Etenus; alteram etiam narrabo, ejus consilio confectam, qua, & Ecclesiæ utilitati, & omnibus, qui Sacris sunt iniciati, ornamento esse possit. *Visum erat Episcopis, Legem novam in Ecclesiam introducere; ut qui essent Sacris iniciati, sicut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, cum uxoribus, quas, quem erant Laici, in matrimonium duxissent, minime dormirent.* Et quoniam illis erat propositum, de hoc re consilium inire, in medio eorum confessus surrexit Paphnutius, ac vehementer vociferatus est, non grave jugum cervicibus illorum imponendum esse, qui erant Sacris iniciati; honorabile esse conjugium inter omnes, & torum immaculatum; videndum, ne nimis exquisita preceptione Ecclesiam gravi incommodo afficerent. Omnes enim non posse ferre tam austoram disciplinam, tamque ab omni animi perturbatione vacuam, neque a singulorum uxoribus fortasse eam castimoniam normam posse servari. Viri autem cum uxore legitima concubitus, castimoniam appellavit; illudque fatus esse, ut qui in Clerum ante a scripti erant, quam duxissent uxorem, bi secundum veterem Ecclesiæ traditionem deinceps a nuptiis se abstinerent; non tamen quemquam ab illa, quam jam pridem, quum laicus erat, uxorem duxisset, sejungi debere. Istam in Episcoporum conventu orationem habuit Paphnutius, cum ipse non modo nuptias non expertus esset, sed etiam (vere dixerim) mulierem non aliquando attigisset. Nam a puero in Monasterio scipsum severo vita, disciplinaque generi istum dediderat; qui quidem propter singularem castimoniam, præ ceteris plane in magna famæ celebritate vixit. Itaque cum totus Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum conventus verbis Paphnutii assenset, controversia de hoc exorta penitus sedata est, potestasque permissa cuique pro arbitratu ab uxorum consuetudine abstinendi. Hæc Socrates, cui in omnibus pene etiam verbis consentit Sozomenus ^c. Nec Socrates, & Sozomenus solum Historiam hanc Literis tradiderunt, d In Hist. Tri- sed & Aurelius Cassiodorus ^d, & Nicephorus ^e. At utrumque, Cassiodorus, & Nicephorus parita, L. 2. rum, a Socrate, & Sozomeno desumpti, ille respondebit: desumpti non diffiteor; sed C. 14. c L. 8. C. 19. in illos, nec Novatianorum hæresis, nec Theodori Mopsuestiani amicitia, nec Romanæ Ecclesiæ odium, aut concepta Gregorio Magno suspicio, ut in aliis retorquebitur: quinimum eum Gregorius Magnus Sozomeni fidem, auctoritatatemque elevasset, quod a Theodori partibus stetit, retulisset profecto, quæ errore tanto (ut voluit Turrianus) de Paphnutio Confessore, & Concilio Nicæno impudente ille confinxerat; cum tanti video posset ad eorum caußæ confirmationem. Facit tandem ad stabiliendam Historia fidem, quod ex Codice vetusto Bibliotheca Vaticanae, in quo illa isdem pene verbis continentur, Alphonſus Pisanius refert: *Has leges scipit, inquit, ipse sanctus eorum Confessor, in praesentia Deo dilectissimi, & laudatissimi Regis Constantini, de Ecclesiastico gubernatione. Statuerant autem & aliam legem Episcopis proponere, quam divinus prohibuit Paphnutius, de qua necessarium existimavi narrare admiratione maxima dignam Historiam. Placebat quibusdam Episcopis in Concilio, novam legem in Ecclesiam introducere, & ut de aliis ad Ecclesiæ continentibus, ita & eam legem defivire, de eo quod non oporteat Clericos sacri Ordinis suam quamlibet uxorem ejicere. Statuerant igitur de eo, quod non oportet Clericos sacri Ordinis, sive Episcopos, sive Hypodiacoⁿos, sive aliquem ex sacro catalogo, dormire cum uxoribus, quas adhuc laici duxerant. His ita dispositis, surgens in medio turbæ Episcoporum Divinus Paphnutius, magna voce clamavit, dicens: Ne gravetis jugum Clericorum sacri Ordinis: honorabile enim (inquit) connubium in omnibus, & torus immaculatus, ne perfectionis excessu Ecclesiæ magis lœdat: neque enim omnes ferre posse, ait, vacuam affectibus exercitationem: nemo, ut opinor, in castitate conservatur; si maritorum quilibet uxore privet; pulchram dico esse castitatem, uniuscujusque cum sua uxore conventum; inamo separari bac lege dico eam, quain Deus conjunxit, & quam semel, dum Lector esset, aut Cantor, aut laicus, uxorem duxit. Et hoc quidem dixit Paphnutius, cum esset omnis conjugii expers, propterea quod in Monasteriis a pueritia fuerat educatus: ideoque hujus viri consilio persuasa tota Episcoporum concio, de hac questione tacuit, judicio volentium relinquentem continentiam ex confusa a propriis uxoribus. Quod si Eusebius, & qui illum sepe sequuntur Russinus, & Theodoretus, siluerunt ea causa fuit, quod Nicæni Concilio Historiam, vel aetate, vel negotio aliis impeditus Eusebius omiserit; vel, ut ex Gelasio, & Zonara colligitur, quod ejus Fides cum ea, quæ in Nicæno Concilio prodita est, non satis Romana, tis convenienter, satiusque duxit, & merito, Historiam Concilii Nicæni præterire, quam in eam quid grave, & reprehensione dignum scribere.*

Sed exquiramus a reliquo, quibus est rationibus persuasus sanctissimus Episcopus, & Confessor Paphnutius, ut tam sanctam de continentia Sacerdotali legem Nicæno Concilio disfuserit: *Surgens in medio Paphnutius Confessor (ajunt Socrates, & Sozomenus) honorabiles confessus nuptias, & castitatem esse dicens, cum propria conjugi concubitus; suaistique Concio, ne talem ponere legem, gravemque afferens causum, quæ in ipsis, aut eorum conjugibus occasio fornicationis existaret. Duplex ergo (ni fallor) causa ex his verbis Paphnutii elicit potest: altera quæ matrimonium ipsum, altera quæ conjuges respicit. Quæ matrimonium, gra-*

vissima fuit, ne quis p utet perfunctorie illum dixisse; honorabiles esse nuptias, & castitatem, cum propria conjugi concubitum. Surrexerat paulo ante Eustachius Monachus, qui poleta Sebaste factus est Episcopus, qui, ut Socrates a refert, nuptias fieri prohibuit, a cibis abstinentiam docuit: unde nonnullos, qui nuptias contraxerant, a connubio segregavit, tantoque, rara crudeli, tam impio, tam nefario in nuptias irruit odio, ut in adibus conjugatorum prætationes fieri vetererit, benedictionemque Presbyteri habentis uxorem, quam laicus duxisset, tanquam scelus declinandam præcepit; quem quidem, cum alia plura his similia fecisset, docuissetque, Gangris in Paphlagonia coactum Concilium gradu Episcopali dimovit, ejusque dogmata anathemate damnavit; ut præter Socratem, ipsa Synodus Gangrensis ^b docet ad Episcopos Armeniæ: *Nam ex eo, inquit, quod illi, Eustachius videlicet, & sui sectatores, nuptias dannarent, & docerent, quod nullus eorum, qui sunt in conjugio, habeat in Deo spem, seductæ mulieres multæ, suis subditæ maritis, ab ipsis maritis discesserant, & a propriis uxoribus viri; sed hoc interim medio, dum continere non valent, adulterium commiserunt, eaque de causa diffamati sunt, & probris insimulati.* Et post alia: *Et qui nolunt in adibus conjugatorum, odio scilicet conjugii, facere preces, fastigique despiciunt, ac sapientiæ oblationis in illis conjugatorum dominis non participant, & qui Presbyteros conjugatos contemnunt, eorumdemque Liturgias non attingant.* Ut hinc pariter aliqua Canonis iv. ejusdem Concilii Gangrensis lux præferatur: *Si quis existimat de Presbytero conjugato, quod eo sacrificante, non oporteat ipsius oblationi, vel Sacrificio communicare, anathema esto.* Non enim id definitivum Concilium (ut hæretici nostræ temporis impie contendunt), Canonis sententiam vel ignorantia non a sequentes, vel, quod probabilius est, impietate labefactantes) quod voluerit Concilium, omnes Presbyteros, & Sacerdotes uxorum vinculis ligari; sed ut damnaret Eustachii errorem, qui odio uxorum, vel Sacramenti Matrimonii, Presbyteros in Græcia maritos, ut impios, & execrabilis damnabat. Cum hoc autem (ut eo, unde egressi sumus, revertamur) cognitum haberet, & exploratum Paphnutius, superioris Thebaida Episcopus, & Confessor, Divino potius afflatus, quam humano aliquo consilio innixus, castas nuptias esse dixit, & cælitatem cum propria conjugi concubitum; ne si forsan in tanto Concilio, quantum erat Nicænum, nuptiae Clericorum in laico habitu, & statu initæ rejicerentur, rudes quidam, & imperiti nuptias ut quid turpe damnari falso existimarent, altioresque radices ageret excitata jam Eustachii Monachi hæresis, ad quam confutandam necesse fuit illud Concilium Gangrense convocari, cui Osium Cordubensis paulo post Nicænum interfuit.

Quæ conjuges ratio respicit, illa fuit. Omnes enim ferre non posse tam austoram disciplinam, tamque ab omni animi perturbatione vacuam, neque a singulorum uxoribus fortasse eam cætimonia normam tuto posse servari. Propositum enim erat prius in Concilio, ut c. Sozomenus refert, novam legem in Ecclesiam introducere, ut qui essent Sacris iniciati, cum uxoribus, quas laici jure in matrimonium duxissent, minime dormirent: hoc enim generaliter constitui volebant, præcipue in Oriente, in quo Concilium augebatur; & cujus ea consuetudo longius erat progressa; nam in pluribus Occidentis partibus ea vel traditione, vel decreto, ablata fuerat, ut ante animadverti. Illud autem grave visum est Paphnutio, cum propter hæresim Eustachii, tum ob uxorum pericula incontinentia: ipsæ enim cum nullo voto essent devinctæ, si castitatem cogerent servare, quam non voverant, cum se continere non posset, maritorum fide, & charitate frumenta, in periculo erant labendi in deteriora: a quo etiam periculo, effervescentes maritorum juvenum animi ardore non multum aberant; quos aliquando eligi Sacerdotes, exiguis, qui tunc erat Catholicorum Christianorum numerus, & Ecclesiæ necessitas postulabat. Quæ ratio non solum Paphnutium, ne illum ut parum cælitatis amicum repellant nostri, vel suspectum habeant sanctissimi Concilii Nicæni Decretum, mirificique Palearis, & Confessoris Paphnutii consilium; sed multo ante Paphnutium, Dionysium Corinthiorum Episcopum commovit, ut ad Pinytum Gnosias Ecclesiæ Episcopum scriberet, commonefaciens illum, ne grave servanda, immo compulsa cælitatis onus, ac necessitatem Fratrum, ac Discipulorum animis imponeret, in quo multorum periclitaretur infirmitas; cujus rationem habere, & suorum imbecillitatem se attemperare erat necesse; quod consilium laudavit, amplexusque est Pinytus, ut Eusebius & Nicephorus tradiderunt.

Nec novi quid consuluit Paphnutius, & decrevit Concilium, cum semper in Oriente ea impunitas, & licentia permisa fuerit. Qui volebant enim altioris vita fastigium consecdere, continententer se gerebant; nec post Sacerdotium acceptum, sicut in Occidente, uxorum amplexibus implicabantur. Hi autem, quibus hanc sanctam continentia traditionem sequi displicebat, uxores ante ductas, domi retinebant, & liberis tamquam sæculares operam dabant, ut idem Socrates afferit, & Nicephorus: in quo statu continentia relinquent, nam Paphnutius consuluit, & Concilium decrevit; cujus sententia, omissione fuit potius quam Decretum, cum nihil novi decreverit.

Sed progrediamur, disquiramusque, an Paphnutius si primus non fuit hujus continentia dissuasor, an ultimus. At non fuisse ultimum, Rescriptum indicat Catholicorum Principum Honori & Theodosii ^f ad Palladium P. V. hæc post alia dicentum: *Illas autem non relinqui castitatis bortatur affectio, quæ ante Sacerdotium maritorum legitimum meruere conjugium; nec enim Clericis in competentiâ adjungit a sunt, quæ dignos Sacerdotio viros sua conversatione fecerunt. His accedit Stephanus & Papa: Alter (inquit) se Orientalium tractatio babet Ecclesiæ, aliter hujus Sanctæ Romanae Ecclesiæ. Nam earum Sacerdotes, & Diaconi, & Subdiaconi, matrimonio copulantur; istius autem Ecclesiæ, vel Occidentaliæ, nullus Sacerdotum a Subdiacono usque ad Episcopum licentiam habet conjugium fortiendi.*

^b In Pro. seu Ep. ad Episc.

Explicatur Ca- non IV. Conc. Gangrenus.

^c L. 2. C. 35.

^d Lib. 4. Hist. Eccl. Cap. 22. Niceph. Lib. 4. C. 8.

^e L. 5. C. 22. Niceph. L. 11. C. 34.

^f L. Eum, qui C. Theodo. & Iuli. De Episc. & Cleric. g. Apud Grat. in C. Alior. 31. Dif.

Explicatur
Stephani PP.
Decr. De Ma-
trim. Oriental.

a L. De reme-
dio peccator.

b Can. 3.

c In locis sup.
citatibus.

d Can. 1.

e L. Epist. ad
Peri Subdiac.

f Apud Gr. in
C. Ante trien-
nium, 31. Dif.

f Idem in ea-
dem Epist.

g In C. Cum
olim. D. Cle-
ric. conjug.

h In C. Quasi-
rum da pœnit.
& remiss.

tiendi. Cum autem utriusque Ecclesiæ consuetudinem retulisset, neutram, ut Euangelicis, Apostolicisque institutis repugnantem, reprobavit: quod facturus non esset Pontifex, si Orientalium traditionem Christianæ doctrinæ agnovisset adversam. In qua Epistola, quia verbum unum duriusculum quibusdam vîsum est, ex illo sinistre admodum elicientibus, Sacerdotes Orientis, jam sacerdos Ordinibus, matrimonia posse contrahere, oportet, ut interpretatione molliatur. Matrimonio enim Sacerdotes copulari, idem est prorsus, quod matrimonii usum, sive concubitum exercere; ut præter alia, Beda a demonstrat: *In tribus (ait) Quadragesimis anni, & in die Dominico, & in quarta feria, & in sexta feria conjugales continere se debent, nec illis diebus copulari, quamdiu gravata fuerit uxor, usque ad partum, a partu post XXXIII. dies si filius est, si autem filia, post LVI.* Eodem sensu verbum copulari usurpavit vetus translatio Canonum Sextæ Synodi b: *Quamvis in Romani (inquit) Canonis ordine traditum novimus, eos qui ordinati sunt, Diaconi, vel Presbyteri pro- fteri: quod non suis jam copulentur uxoribus.* Copulari igitur verbum, pro maris, & feminæ corporum conjunctione intelligendum est; nam jam semel sacerdos in Oriente, ut in Occidente, celebrare connubia non potuisse, iudicem, qui historiam Paphnutii retulerunt, literis comprobarunt, Socrates c, Sozomenus, & Nicephorus; & præter hos Concilii Neocæla reensis d Patres.

Sed ad historiam Paphnutii redeamus, videamusque, an illius consilium reliqui post Stephanum Pontifices improbaverint. Gregorius Magnus e cum paullo ante Pelagius Secundus, qui illum in ea dignitate præcessit, Subdiaconos Siciliæ uxoribus suis permisceri Romanæ Ecclesiæ legibus prohibuerat duram ejus constitutionem existimans, subtilitatem, discernens, ut qui jam matrimonio conjuncti erant, ab eo minime separarentur, sed permitterentur copulari: *Ante triennium (inquit) omnium Ecclesiarum Subdiaconi Sicilia probibiti fuerant, ut more Romanæ Ecclesiæ, suis uxoribus nullatenus miscerentur: quod mibi duxum, atque incompetens videtur, ut qui usum continentia non invenit, neque castitatem promisit, compellatur a suo uxore separari: atque per hoc (quod abit) in deterius cadat.* Est ne aliud quod Paphnutius consuluit, ab eo, quod Gregorius in Sicilia præcepit? nisi quod ille generaliter in Græcia in omnibus Ordinibus sacris, quia de omnibus oblatâ fuerat disceptatio; Gregorius autem peculariter de Subdiaconis Siciliæ, quia de his solum institutus sermo, & quæstio orta in Sicilia erat; illud solum additum a Gregorio, quod Subdiaconi in posterum in Sicilia non ordinarentur, ni prius castitatis legibus se disertis verbis addixissent f: *Vnde videatur mibi (inquit) ut a præsenti die Episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere Subdiaconum præsumant, nisi qui se vi etiurum caste promiserit: quatenus, & præterita mala, quæ proposito mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, & futura mala cautele caveantur.*

Nec Gregorius solum consuetudinem Græcorum improbavit, sed nec Innocentius 111. g Cum enim ab eo quereretur per Archierontinum Archiepiscopum, an filius Sacerdotis Graci ad Episcopatum Angloriensem posset promoveri? (filios enim Sacerdotum ad Ecclesiæ asticas dignitates Ecclesiæ vix unquam admisit) elegerant enim illum Canonici Anglorienses. Respondit Archiepiscopo Innocentius, ut ad confirmationem illius, & consecrationem, sine dubio procedat: *Nos igitur attendentes, scribit, quod Orientalis Ecclesia votum continentia non admisit: quoniam Orientales in minoribus Ordinibus contrabunt, & in superioribus utuntur matrimonio jam contracto: mandamus, quatenus nisi pro eo quod inter Latinos Graci hujusmodi converuantur, regionis consuetudo repugnet, & si aliud Canonicum non obstat, ad confirmationem, & consecrationem ejusdem sine dubitatione procedas.* Quod & Clemens III. h Papa docuit, dum ait: *Quæstum est, utrum Sacerdotibus Graciis, quibus legitime matrimonio licet uti, pœnitentia publica sit imponenda, si eam postulant sibi pro filiis oppressi injungi &c.* Si illis enim in Græcia matrimonio uti non liceret, non utique id Pontifex affirmaret, oppressioneque infantis majori severitate damnasset. Neo in Concilio Lateranensi Generali sub Innocentio 111. Pontifice ea consuetudo improbata est; nam cum Latinis Clericis omnium seminarum commercium pœnis gravissimis interdicteret, de Græciis huc Parres decernunt: *Cum autem secundum regionis sua morem, non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur: cum legitimis matrimonio uti possint.* Hæc longius ad detentionem Paphnutii, magis quam Græcorum, deducere, adducereque placuit, ne tanta Patri tanto, Episcopo, & Confessori, impudicitæ, vel incontinentia nota imponatur, neve Concilio Niceno hereticæ falso putent leges omnes, quas ipsi impudentiae sancti, confirmari; cum illud non decernat, nec approbat Græcorum consuetudinem, sed ne hoc hærelim Eustachii, tunc recenter exortam, impingerent ad eundem scopolum, erroris ansam ex Concilio sinistre fumentes, ideo supersederunt continentia legi in Græcia solum, & Oriente; nam de ejus Sacerdotibus solum nata fuerat disceptatio, & in eis solum opus erat novæ illius legis constitutione, cum in reliquis Occidentis provinciis, sive traditione, sive lata constitutione, id jam observaretur; quod & consuliisset ipse Turrianus, si in Concilio Græco, & Græcorum Episcoporum majori ex parte coacto interfuerit, vidissetque, Conciliis taciturnitate, & conniventia, hærefoes, & errorum periculis (quæ ex prohibitione redundant) aditum intercludi. Illa autem si absurde, non Latini modo, sed & ipsi Græci continentia legem peculiari Decreto proculdubio indixillent; nam in eam sententiam sat fuisse propensos Episcopos omnes, Socrates, & Sozomenus scripserunt, at prudentes Legis laatores temporum vicissitudini cedere, & posse, & debere, Philosophorum placitis, experimentisque multis edoedi sumus.

Quod autem de subintroductis ad refellendam Paphnutii historiam alii referunt, levissimum est: quia subintroductas habere illis solum in terdictum suit, qui uxores nunquam duxerant,

rant, vel ductis carebant, ut testantur Concilii Troslejani a Patres: *Quique, ajunt, Cle- ricatus utuntur officio, extranearum mulierum familiaretatem habere prohibentur: matrum, a Can. 5. frorum, aut filiarum sibi statua intra domum suum uoverint tantum esse concessa: sed quia sub occasione istarum personarum alia mulieres subintroduci cooperant, sancti Afri- cani Canones decreverunt, at nec ipi Episcopi, aut Presbyteri sibi habeant accessum ad viduas, vel virgines, vel quascunque feminas; sed ubi aut Clerici præsentes sint, aut gra- ves aliqui Christiani &c. Hinc Justinianus b Imperator, ejusdem Concilii Nicæni probans Decretum: Presbyteris (ait) Diaconis, & Subdiaconis, & aliis in Clero scriptis non habentibus uxores, secundum regulas divinas, interdicimus & nos mulierem habere in sua domo &c.*

Illi autem poitremo loco reservatis, incertum esse, an hic Paphnutius idem sit cum eo, quem tandem in haeresim Meletianorum lapsum admonuit D. Epiphanius c: eundem enim indicant Paphnutii nomen, Egypti locus, Constantini imperium; alium vero, maturitas ætatis hujus quiete, pure, pte, & sapienter peractæ, spectata prudentia, singularis morum integritas, clara literarum cognitio, insignis præteritæ confessionis gloria, ac tandem Divina illa edendi miracula virtus: in re dubia, pietatis, & Religionis consideratio, æquio- rem tueri partem suadet.

COMMENTARII NOVI.

R Idicule hunc ita quidam interpretantur, quasi eo prohibitos Clericos, ne ab uxoribus abstinerent, & verba accipienda essent, ut sonant, prohibere, abstinere se a conjugibus; sed tanta, & tam antiqua ea de re Decreta reperiuntur, ut nihil ambigui in hoc esse possit.

In totum.] Omnibus omnino Clericis: non vero omnino, quasi ante hoc interdictum aliquo tempore cum uxoribus consuescere potuissent. ALBASPINÆUS.

Plura de coelibatu Sacerdotum, & Ministrorum Ecclesiæ in utraque Ecclesiæ, tam Occidentali, quam Orientali, congesserunt Anton. August. in Epit. juris. Lib. 28. Tit. 15. Bellarm. Tom. 1. Controv. Lib. De Clericis. Cap. 18. P. Greg. Lib. 9. Syntagm. Cap. 14. & De beneficiis, Cap. 25. & in Cap. 1. De sponsi. num. 70. Barbosa, Lib. 3. De jure Eccles. Cap. 14. num. 7. Landmeter, Lib. 2. De veteri Mon. Cap. 80. Crespius in Summa. verb. Clerici coelibatus. Cæsar, De Ecclesiæ Hierarch. Disp. 8. § 7. & Disp. 18. §. 2. Le-maitre, De infit. Epist. Lib. 4. De coelibatu. Cap. 3. & 4. Spencius, Lib. 1. De voto contin. fere per totum, Georgius Ambian. ad Tertull. De monog. Cap. 8. Obser. 2. Diuren. Lib. 4. De Sacra. Cap. 7. Torre-blanca, De magia, Lib. 2. Cap. 15. Sect. 1. Turrian. Lib. 1. Contra Magdeburg. Cap. 1. & De dogmat. Lib. 2. Cresolius, Lib. 2. Mytag. Cap. 9. Jodocus Coccius, Lib. 8. Thesaur. Art. 6. & nos in Cap. 1. De Clericis conjug. Quibus omnibus merito difficilis vîsus est præsens Canon, tum quatenus etiam Subdiaconos continentia legi subiectos esse supponit; tum quia in totum PP. Episcopis, Presbyteris, & Subdiaconis, abstinentia ab uxoribus jubet, cum in Can. v. A. opt. exprefte interdicatur Episcopis, & alii Ministri Ecclesiæ, uxores prætextu Religionis abjicere, & infra in Can. LXV. tan- tum prætextu adulterii jubetur Clericis uxores dimittere. Pro vera ergo hujus Canonis sententia capessenda, duo necessario præmitenda luxi. Primum, prioribus Ecclesiæ sa- culis alius propositus fuisse, & cooptatos ad sacros Ordines, tam in Ecclesia Latina, quam Græca, non solum coelibates, verum & conjugatos, juxta illud D. Pauli ad Titum Cap. 1. Si quis sine vimine est unus vir, filios habens

To. I.

a Can. 5.

b Auct. De
fancis. Ep. sic.
f. Presbyteris.
Collat. 9.

c Adversus
haeres. & he-
resi.

M m 2 fce

scopi, Par. 2. Allegat. 14. num. 3. & De universo jure Ecclesiast. Lib. 1. Cap. 37. Gibelinus Disquisit. Canonis. dicta Disquisit. 3. Cap. 2. §. num. 7. Basilius Legion. Lib. 7. De matrim. Cap. 24. Georgius Ambian. ad Tertull. De monog. Cap. 8. Observ. 2. Non metat, postea etiam apud Hispanos votum castitatis tantum injunctum fuisse Presbyteris, & Diaconis in Concil. Toletan. 1. Can. 1. ubi tantum Diaconis uxores habentibus prohibetur ad altiores gradus ascendere, nulla de Subdiaconis facta mentione; quod etiam caveretur in Concilio Toletano 111. Can. v. Cap. Quicunque, Disp. 58. eo quod non semper pro gradu sacro habitus fuit. Unde ad illum gradum trigamis permittitur ascendere. Tolet. Concil. 1. Can. 3. Item constituit sancta Synodus, ut Lector Fidelis, si viduam alterius uxorem acceperit, amplius nibil sit, sed semper Lector habeatur, aut forte Subdiaconus.

Quibus ita praecactis, facile deprehenditur hujus Canonis vera sententia. Cum enim quidam ex conjugatis fuissent in Episcopos, Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos cooptati, valebant non solum retinere uxores, juxta Can. v. Apost. verum & conjugii usum, ab uxoribusque non abstinerere; immo filios generare, quod PP. fieri in totum prohibent; non quia hujus Concilii tempore haec disciplina Ecclesiastica circa continentiam ab Episcopis, Presbyteris, Diaconibus in Hispania negligeretur, ut voluit Vasquez, ubi supra, Disp. 248. Cap. 2. sed quia cum Subdiaconi alfererent, se per manus impositionem ordinatos non fuisse, & ita sacro Ordine non reperiri consecratos, volebant uti matrimonio ante contracto; quod PP. ut inhiberent, in totum prohibuerunt usum conjugii, non solum Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, verum & Subdiaconis quod antea statutum in Ecclesia non legimus, & ideo usi fuerunt PP. illis verbis: *in totum*, id est, omnibus Ministeris majoribus Ordinibus decoratis, & renovata continentiae lege erga Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, ad Subdiaconos illam porreverunt, ut in totum Ministri maiores, id est, in sacro ministerio Altaris positi, a conjugibus se abstinerent. GONZALEZ.

Ereditissimus Mendoza in fine Commentariorum hujus Canonis subdubitat, an Paphnutius ille, qui in Concilio Niceno indulxit usum matrimonii iis, qui nuptias rite contraxerant ante sacram Ordinem susceptum, sit ille ipse Paphnutius, qui poslea in heresim Meletianorum lapsus est, juxta S. Epiphanius Heresim LXVII. Certum autem existimo, longe alium fuisse. Conveniunt equidem ambo in nomine, tempore, monachatu, & natione; cum floruerint in Aegypto, sub imperio Constantini, & uterque legatur monasticam vitam professus.